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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zaměřuje na zpracování tématu lidová tradice v designu. Do navrženého

produktu se promítá jedno z českých tradičních řemesel, hornictví. Produkt tak vzdává hold hor-

nictví i samotným horníkům, jejichž živá tradice pomalu zaniká. Motiv hornictví je promítnut do

dvojice interiérových světel – lustru a stolního světla, které připomínají některé prvky z hornického

prostředí a mají tak veřejnost upozornit na toto komplikované téma. Jako motiv hornictví jsou použ-

ity světlo a vzduch, jakožto základní potřeby pro přežití v dole, které jsou znázorněny čirým sklem

doplněným mosaznými prvky znázorňujícími industriální prostředí.

Klíčová slova: Hornictví, Design lidové Tradice, Světlo, Vzduch

Počet znaků bez mezer: 34 068

Abstract
This bachelor thesis focuses on the topic of folk culture and tradition in design. The designed

product is reflecting on one of traditional Czech crafts, mining. Design is therefore meant as a

tribute to the craft and craftsmen whose culture and customs are slowly disappearing. The motive

of mining is projected into a couple of interior lights - a chandelier and a table lamp which bring

to mind some of the elements of a mine environment. This way, the general public is enlightened

about the complicated topic of mining. As a key motive of mining are used the light and air which

are the basic needs for surviving in a mine. The light and air are exhibited by clear glass, and the

industrial nature of a mine is displayed by brass elements.

Keywords: Mining, Design of Folk Tradition, Light, Air.
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Úvod
Žijeme v době globalizace. Rozdíly různých kultur se tak postupně přibližují a kultury krok kro-

kem splývají. S nimi se tak postupně ztrácí i místní tradice regionů. Aby místní, často pestré, tradice
nezmizely úplně, je důležité si je připomínat a oživovat je.

Téma této bakalářské práce by mohlo zaujmout ty, kteří design nechápou jen jako estetický a
funkční prvek, ale také příležitost vyjádřit v něm myšlenku. Tato práce se zabývá tématem lidová
slovesnost. Je rozdělena do tří částí, které na sebe navazují. V první části je rozpracováno samotné
téma, proč jsem si téma vybral a způsob, jak jsem nad ním přemýšlel. Ve druhé části jsem zpracoval,
jak se má myšlenka promítla do samotného designu a jak navazuje na formu produktu. V závěrečné
části je popsán postup, jak jsem k produktu přistupoval technologicky, proč jsem vybral jednotlivé
technologie a materiály.

Volba tématu

Téma lidové slovesnosti v designu mě inspirovalo, jelikož se jedná o zadání, které není do detailu
prozkoumané a je velmi otevřené, což mi dovolilo si k němu najít vlastní cestu. Na lidovosti mě vždy
fascinovala tradice, její pestrost a příběh, který s sebou nese. S tradicí jsou spojeny předměty a zvyky
přenášené po generace. Lidé tak sdílí společnou minulost a s ní související příběhy a připomínají si,
kde mají své kořeny. Každé místo je tak jedinečné, od států, regionů, až po města a konkrétní místa.
V dnešní době se celý svět globalizuje, ale je důležité připomínat si, čím jsou různá místa autentická,
a získávají tím své kouzlo. Ve své práci bych tak chtěl moderně znázornit odraz lidové slovesnosti a
představit jej ve světle současné společnosti. Česká tradice v designu není obsáhle zpracovaný motiv,
každý k němu přistupuje různým způsobem a díla se většinou zakládají na jiném základním koncep-
tu. To mi umožnilo vytvořit si vlastní téma, na které bych chtěl reagovat. Tradiční prvky v designu mi
byly blízké již v předchozí tvorbě, především u tradičních technik a materiálů. V této bakalářské práci
pro mě bylo výzvou vytvořit objekt, který bude mít nejen svou funkci, ale také příběh, který bude
moct vyprávět, když pozorovatel bude chtít.
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Inspirace

Kontext s dosavadní tvorbou

S motivem lidová tradice v designu jsem se již setkal. První zkušenosti jsem získal při své
klauzurní práci v letním semestru prvního ročníku bakalářského studia, kde jsme se jako obor
zúčastnili designérské soutěže Kruhy na vodě. Soutěž měla zadání „Nový designérský produkt
inspirovaný tradičním řemeslem“. Pro svou práci jsem si vybral malý batoh na krátké výlety, po-
jmenovaný Beetle. Pro kombinaci tradice a inovace jsem si vybral košíkářskou techniku netradičně
použitou v moderním tvaru batohu. Tvar byl navržen tak, aby přiléhal k tělu a seděl na zádech jako
krovky brouka, kterými je batoh inspirovaný. S tímto designem jsem se umístil na třetím místě.
Jako oceněné dílo byl batoh vystavený na několika výstavách, v roce 2018 v Bratislavě v galerii
Ústředí lidové umělecké tvorby a Moravské galerii v Brně, v roce 2019 pak ve Varšavě v galerii Slov-
enského institutu a v Budapešti v Muzeu lidových uměleckých řemesel.

Moje další práce navazující na téma lidové tradice v designu byla klauzurní práce třetího roční-
ku, křeslo Inside. U této práce jsem se zaměřil především na tradiční materiál. Jako zadání jsme
měli navrhnout „zdravou židli“. Moje interpretace „zdraví“ spočívala v šetrnosti k životnímu pros-
tředí. Chtěl jsem u svého křesla využít tradiční materiál, který by byl přírodní a v přírodě rozložitel-
ný, jako například juta a lněné plátno. Juta i lněné plátno se dříve běžně používaly k uskladňování
potravin, postupem času je však nahradily plastové pytle. U křesla Inside jsem parafrázoval jutový
pytel a z juty vyrobil podsedák a opěrku. Jako výplň jsem použil vlašské ořechy. Člověk tak sedí na
jutovém pytli, stejně jako se dříve sedávalo na jutových pytlích naplněných sebranými plodinami na
polích nebo v sadech. Křeslo Inside bylo vystaveno v roce 2019 na veletrhu nábytku Mobitex v Brně.

V těchto dvou projektech jsem se inspiroval materiálem a technologií, v současném projektu
se chci inspirovat tradicí, která zahrnuje celé řemeslo, které bývá často lidmi opomíjeno. Pro tento
nový koncept jsem tak zvolil i odlišné zpracování, abych téma otevřel a znázornil ho pomocí desig-
nu.

Obrázek 1, křeslo Inside, Adam Kvaček, 2019
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Obrázek 2, městský batoh Beetle, Adam Kvaček, 2018
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Kontext se světem designu

Pojem „Tradice a design“, ke kterému se téma mé práce vztahuje, poslední dobou získává v
designu čím dál tím více pozornosti. Designéři nejen v Česku, ale po celém světě využívají možností
obsáhlého pojmu „tradice“. Tradice se tak dostává znovu do hledáčku designérů a pomalu se jí začíná
věnovat širší veřejnost. Designéři tak pomáhají vnést lidové tradice do kontextu dnešní doby, buď v
podání nového funkčního využití tradičních výrobků a technologií, nebo jen jako připomenutí his-
torické tradice v současnosti. Níže uvedu známé koncepty, nad kterými jsem přemýšlel. Jde jednak
o znázornění tradice moderním využitím tradičního dekoru, jako to aplikoval Maxim Velčovský u
vázy Holinka, kdy tradičním cibulovým vzorem pomaloval holínku, jako symbol dnešní doby. Podob-
ně postupoval Lei Xue u svých porcelánových plechovek Drinking Tea, který plechovky pomaloval
tradičním čínským vzorem jedné z mocných vládnoucích dynastiích. Kristýna Venturová zase praco-
vala se setem skleniček Storytellers, které svým vzhledem připomínají klasické české půllitry, které
může člověk znát ze starých restaurací a hospod.

Další koncept, nad kterým jsem přemýšlel, je využití tradičního materiálu, zpracovaného inova-
tivní formou. Takto Kateřina Soukupová navrhuje a vyrábí moderně zpracované, ručně tkané textilie
do domácností za použití tkalcovského stavu a vytváří na látce moderní minimalistické vzory. Veroni-
ka Vimpelová zase zpracovává tradiční modrotisk. Využití tradičního materiálu je patrné v její kolekci
Lost Stories of a Small Village, kde upozorňuje na skoro zapomenutou tradici barvení textilií.

Obrázek 3, váza Holinka, Maxim Velčovský
Obrázek 4, set porcelánových plechovek Drinking Tea, Lei Xue
Obrázek 5, sklenice Storytellers, Kristýna Venturová

Obrázek 6, pikniková deka, Kateřina Soukupová
Obrázek 7, šaty z kolekce Lost Stories of a Small Village, Veronika Vimpelová
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Dalším zajímavým konceptem je uchopení tradičního prvku moderním způsobem, který tak dos-

[…]

v horní části produktu. Pracoval jsem především s dvěma typy mosazných dílů. Soustružené díly ze
surové mosazné tyče a soustružení prefabrikovaných dílů, které jsem na soustruhu upravil a změnil
tak aby vizuálně odpovídaly estetice světla. Opracované díly spojuje trubka s metrickým závitem,
která vede středem těla lustru.

Obrázek 32, mísa z lehaného skla, studentská práce, Luděk Leibl
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Elektroinstalace

Při elektroinstalaci lustru jsem řešil především objímku a rozetu. Objímku jsem zvolil se závitem
E27, tedy tím nejvariabilnějším. Protože je žárovka v případě stolní lampy holá a v případě lustru je
zakryta pouze průhledným sklem, mohla by žárovka uživatele oslňovat, a tak se do lustru může dát
žárovka s nižší svítivostí, podle potřeby interiéru. Ukotvení lustru jsem se také snažil udělat variabilní
tak, aby se mohlo přizpůsobit podle atmosféry interiéru a umístění v prostoru. Pozinkovaná objímka
je spojena s přívodem elektřiny dvoupinovým kabelem, který prochází středem lustru. Dvoupinový
kabel jsem zvolil především kvůli jeho průměru, který jsem potřeboval vyměřit podle prostoru ve
středu lustru. S kabelem prochází středem také kovové lanko o síle 1,5 mm, které celý lustr drží. U
stolní lampy je objímka skoro celá obnažena, a tak je přímo vidět, kudy kabel prochází do objímky.
Kabel může být buď přímo na stole a dotvářet tak dílo, nebo může být zavedený přímo do stolu, aby
na desce nepřekážel.

Laser

Laserování jsem zvolil, protože je to nejběžnější a nejdostupnější varianta řezání plošných ma-
teriálů. Další variantou by mohlo být například řezání pomocí vodního paprsku, které je sice čistší, ale
je cenově náročnější. Laserové řezání jsem musel použít u částí, které byli vytvořeny z plošných ma-
teriálů. U lustru to byli dva mosazné disky a u stolní lampy to byl podstavec, který drží mosazný kruh.

Ohýbání

Technologii ohýbání jsem zvolil, protože to byla nejjednodušší varianta, která je nejméně náročná
na technologické zázemí. Jako variantu jsem uvažoval o vyříznutí z kruhového profilu, ale nenašel
jsme žádný v dostatečné tloušťce. Řezání by zároveň mohlo způsobit, že se kruh při řezání deformuje.
Ohýbané části jsou pouze dva kruhové profily na uchycení objímky. Nejkomplikovanější proces bylo
vytvoření co nejrovnoměrnějšího kruhu, který se nebude kroutit ani na jednu stranu. Proto muselo
proběhnout několik zkušebních pokusů.

Obrázek 33, set vázy a táců ze soustružené mosazi a skla Zahradní slavnost, studentská práce, Terezie Lexová
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Přínos designu
Ve své práci jsem chtěl zapojit myšlenku a propojit tak hlubší myšlenkový přesah s designem.

Zároveň jsem myšlenku nechtěl pozorovateli vnucovat a nechat pozorovatele, aby si došel k vlast-
nímu závěru a dostal se k myšlence z druhé strany než designér. Ten se přes myšlenku dostal k formě
produktu. Pozorovatel se dostává od produktu k myšlence a pokud mu designer nedává přímočarý
jednoduchý závěr, může si ho vymyslet pozorovatel sám. I když hlubší myšlenkový přesah v designu
není běžné téma, byl bych rád, kdyby se tímto přístupem inspiroval někdo další.

26

Obrazová příloha

Obrázek 34, šaty, kabát a jiné dopňky z kolekce Lost Stories of a Small Village, Veronika Vimpelová
Obrázek 35, stolní lampa Moulds, Jan Plecháč a Henry Wielgus

Obrázek 36, lustr Galaxy Luminia, Bořek Šípek

27

Obrázek 37, kniha pojednávající o takzváném ztracení, neboli úpadku Karviné, kniha Šikmý kostel, Karin Ledecká
Obrázek 38, kniha nahlížející do běžného života horníků, kniha Pestré vrstvy, Ivan Landsmann
Obrázek 39, kniha poukazující na život žen v hornickém prostředí, kniha Hornické vdovy, Kamila Hladká
Obrázek 40, v knize se hornictvý zobrazuje především v kapitole Dukla, Darkov, Salm, kniha Mapa Anny, Marek Šindelka

Obrázek 41, 42, 43, příklad komiksu o hornictví, komiks Útlum, Markéta Michalčíková

Obrázek 44, Puma Social Store v Praze, Tereza Komárková
Obrázek 45, řetízkový věšák, běžně užívaný v dolech na odkládání pracovního oblečení

28

Obrázek 46, 47, kino Etáž v Dolní oblasti Vítkovic, v budově, kde bývalo technické zázemí dolu Hlubina

Obrázek 48, industriální prostory bývalého důlního komplexu Žacléř
Obrázek 49, kolo z důlní věže dolu Jan v Lamperticích

Obrázek 50, 51, industriální zpracování klubu Cross v Praze Holešovicích

Obrázek 52, karbidové důlní osvětlení z konce 19. století
Obrázek 53, první a poslední reflektorová lampa vyrobena v Československu

29

Obrázek 54, stolní osvětlení Mine, kompozice

Obrázek 55, detail objímky stolního osvětlení Mine

30

Obrázek 56, detail lehaného skla lustru Mine

Obrázek 57, detail světelného zdroje lustru Mine

31

Obrázek 58, historický lustr z 20. století
Obrázek 59, mosazný svícen

Obrázek 60, zakryté světlo v reakci na pandemii, nástěnné světlo The Party, Jos Kranen a Johannes Gille pro Moooi
Obrázek 61, detail efektu lámání světla, lustr Neverending glory, Jan Plecháč a Henry Wielgus

Obrázek 62, lustr Inhale, studio Nendo pro Lasvit
