Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: LIDOVÁ SLOVESNOST V DESIGNU NÁBYTKU

Práci předložil student: KVAČEK Adam

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: doc. MgA. Zdeněk Veverka

1. Cíl práce

Až po přečtení textové části a navnímání autorova záměru by se dalo tvrdit, že práce splňuje zadání.

2. Stručný komentář hodnotitele

Pokud nebude mít třetí strana možnost seznámit se s obsahem autorova textu k práci, bude náročné pochopit PROČ je tvar v předloženém provedení. Nevidím jasnou spojnici mezi „kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá“ a výsledkem. Toto přísloví se dle textu stalo odrazovým můstkem pro celou práci. Nakonec je prezentována stylizace kahanu (stolní lampa) a poměrně tvarově složitý lustr, kterému je spojnici se stolní lampou právě stylizovaný kahan, ovšem zde šikovně ukryt za průsvitnou deformovanou skleněnou tabuli a navíc o 180st otočený. Provedení lustru by se dalo jednoduše ohodnotit dalším příslovím, že méně je někdy více. U plakátu doporučuji použít ateliérové razítko místo grafiky, která je umístěna v kruhu lampy. Také bych doporučil přečíst si po sobě textovou část práce a doplnit rozměrový náčrt, opravit překlepy a hlavně dělení slov!

Vyjádření o plagiátorství

Není plagiát

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Velmi dobře. Pomíjím způsob jakým autor došel k výslednému tvaru.

Datum: 12.8.2020 Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný